

Przedpłata wynosi:

W Krakowie:
miesięcznie 53 cent., kwartalnie 2 zł.
50 cent., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł.
Za odnośnienie do domu dolicza się 10 cent.
miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji
Austro-Węgierskiej:
miesięcznie 1 zł. 10 cent., kwartalnie
3 zł. 25 cent., półrocznie 6 zł. 50 cent.,
rocznie 13 zł.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub za jego miejsce,
za pierwszy raz 10 centów, za nastę-
pne po 5 centów. — Małe ogłoszenia
na pierwszej stronie 20 centów takas
i 4 centy od wyrazu; na ostatniej str-
onie 10 cent. takas i 2 cent. od wyrazu.
W rubryce „Nadesłane” 20 centów od
wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.
Rękopisy Redakcja nie zwraca.

Agitacja młodoczechów.

Rozbudzenie ducha narodowego w Cz-
echach, rozwój i wzrost w poczuciu sło-
wiańskiej ich odrębności może nas tylko
cieszyć, i wśród ucisków, jakich dozna-
jemy, napelniać nas otuchą.

Czechy zbyt dawno, bo jeszcze za e-
poki naszych Bolesławów, nie zrozumieli
myśli i planów tych wielkich i pier-
wszych twórców niezawisłej Słowiańszczy-
zny, i prawie dobrowolnie otworzyli on-
gi wrota teutońskim najezdom.

Odtąd rozmaite przechodzące koleje,
uratowali wprawdzie prawa swe pań-
stwowe i historję czeskiej korony, ale
npadek ducha narodowego, zalew kraju
przez niemieckich osadników, zniemcze-
nie wreszcie prawie całkowite szlachty,
było tylko słuszną karą za winy pra-
joców.

Jeżeli w ostatnich lat dziesiątkach za-
nym patryotom udało się wkrzesić
obmarłe narodowe życie, a wśród tych
Czechów, których nasza prowincja je-
szcze jako najzagorszalszych pamięta ger-
manizatorów, obudził się dneh słowiań-
szczyzny, to świadczy to tylko o tem, że
ducha przytłumić można, ale zgasić go
żadna ludzka nie potrafi siła.

Prąd narodowy był tak silny, że szla-
chta feudalna czeska, do niedawna na
wskróć niemiecka, uczła potrzebę po-
wrotu do rodzinnych bogów i pilnie się
uczyła czeskiego języka, którego już
wcale nie znała.

Wszystko to chwalebne i pocieszające
dla nas, którzyśmy nigdy narodowego sa-
mi nie zatracali ducha, ani ojczystego
nie zapomnieli języka, ale którym prze-
moe jedno i drgnie wydrzeć usłynie.

Równie chwalebne jest, że Czesi pra-
gnęli co rychlej zupełnie się odrodzić,
i koronie ś. Wacława dawny blask przy-
wrócić. I pod tym względem oba narode-
we czeskie stronnictwa, tak starocze-
sów jak i młodoczechów, równie jak i
szlachta feudalna, garnąca się dziś do
narodu, są w zupełnej zgodzie.

Zkądże więc rozdział na starych i mło-
dych Czechów i czego chcą ci ostatni?
Powiedzieliśmy niedawno, że naród,
który się dobija praw swoich, błądzi dzie-
lać się na stronnictwa, a błąd jest po-
stronie tych, którzy rozdział ten bez po-
trzeby wywołują. Stosując tę zasadę do
czeskiego narodu, powiedzić należy, że
dosyć byłoby pracy dla narodowego stron-
nictwa, dojść do ładu z Niemcami, któ-
rzy przeciw obu narodowym wależą obo-
zom, a krzepić i rozwijać niedawno od-
żyte siły narodowe.

Rozdział więc siły narodowe jest
błędem, za który wina spada na stron-
nictwo młodoczeskie. Staroczesi prze-
cie tak samo jak młodzi stoją na zasadzie
państwowego prawa czeskiego i pragną
przywrócenia dawnej świetności koronie
ś. Wacława. Ale Staroczesi liczą się z
okolicznościami, i znają to, co każdy
człowiek myślący znać musi, że w spo-
sób porzywe i gwałtowny przy istnie-
jących trudnościach politycznych, ze-
wnątrz i wewnątrz monarchji, cel osta-
teczny pragnień czeskich, tj. koronacja
króla czeskiego, osiągnąć się nie da,
owszem doznać może zwłoki.

W polityce umieć wyczekać, bywa,
jak w każdej zresztą sprawie mądrością —
i na to pamiętać powinniśmy młodoczesi.

Błędem więc było w obecnej chwili,
gdy przetwarzanie się monarchji naszej
widocznie jest w toku, gdy zewnętrzne
trudności położenia zmagają się i pię-
trzą, występnąć w Sejmie z wnioskiem
żądania koronacji. Do urzeczywistnienia
tych życzeń potrzebna jest zmiana ist-
niejących podwalin austriackiej konsty-
tucji; zmiana, do której przeprowadze-
nia teraz niezaprzeczenie pora nie jest
stosowną.

Młodoczesi trudności tych nie widzą,
bo widzieć nie chcą, a właściwie mó-
wiąc nie chodzi im, zdaje się, tyle o ko-
ronację, ile raczej o pozyskanie popular-
ności w kraju i zjednanie sobie wpływów,
aby naród czeski poprowadzić drogą,
którą oni, rzecz dziwna! liberalną nazy-
wają, a która mogłaby być łatwo skoń-
czyć na łonie prawostawia i „najpotęż-
niejszego państwa słowiańskiego” — które
liberalizm i wszystko co jest poza jego
granicami nazywa „zgnilizną zachodu”.

Tu już polityka młodoczechów prze-
staje być polityką „młodych”, polityką
hazardu, a jest poprostu tylko agitacją
partyjną, podjętą na szeroką skalę.

Świadczy też o tem przebieg dyskusji
kilkuindziej w Sejmie czeskim nad
wnioskiem dra Gregra, w sprawie adresu
do cesarza z wyrażeniem życzenia koron-
acji.

Dobitniej jeszcze udowadnia, to posta-

wienie drugiego wniosku o umieszczenie
na muzeum narodowym tablicy pamiąt-
kowej Hussa.

Husyci dziś w Czechach nie istnieją;
naród czeski na przeszło 5 milionów luo-
dności, liczy z górą 4 miliony katolików,
a wedle dat z przed lat 10, które mamy
przed sobą, Czechów ewangelicko-refor-
mowanego wyznania jest tylko 85.000 —
inni niekatolicy to Niemcy.

Cyfrы te wymownie świadczą, że obo-
wiązkami młodoczechów było uszanować
przekonaania religijne większości, i nie
poruszać tak delikatnej i drażliwej spra-
wy.

Wyszkolona ludność czeska potrafi
uszanować narodowe zasługi magistra Ja-
na Hussa, ale reszta katolickiej ludności
czeskiej nie potrafiłaby odróżnić narodo-
wych zasług od przekonań religijnych, i
w hołdach składanych za zasługi narodo-
we, widziałaby także i uznanie zapar-
trywań jego religijnych, które nie są zgo-
dne z zasadami wiary katolickiej.

Przewidywać musieli młodoczesi, że
wniosek ich tylko rozdrażni i rozbudzi
namietności, a zatem nie tylko zbłądzili
politycznie, ale dopuścili się z rozmysłem
naganego rodmuchowania waśni społecz-
nej.

Błędy te i winy tem większe, że ich
w żaden sposób uzasadnić nie można wi-
dokiem jakiegokolwiek pożytku dla spra-
wy narodowej czeskiej. Słusznie więc po-
wiedziały dr. Rieger, że wnioski mło-
doczeskie, to tylko „konik wyborczy” dla po-
zyskania taniach okłasków nierozważnego
tłumu.

Konik pierwszy koronacyjny zawiódł
rachuby dr. Gregra i zwolenników. Nie
było bowiem w Sejmie Czecha, któryby
nie uznawał, że prawa historyczne czes-
kie są dla niego świętymi, i czeka tylko
chwilę, w którejby o nie mógł się
skutecznie upomnieć. Wobec tego mło-
doczesi nie mieli żadnej broni przeciw
staroczesom i szlachcie. A więc wyje-
chano na arenę popisu wyborczego z
drugim konikiem husycy, bo wiedzia-
no, że przeciw temu oświadczy się szla-
chta, a wśród rozbudzenia namietności i
uniesień religijnych, paś może jakieś go-
rętsze, nie dość ważne słowo, z którego
do swych celów skorzystać będą mogli.

To, co się teraz w Czechach dzieje
świadczy dowodnie, do czego zmierzali
młodoczesi. Wśród ludności katolickiej
panuje rozgoryczenie, a apostołowie li-
beralizmu młodoczeskiego w imię Hus-
sa i nadużywając jego imienia, starają
się głosić wszędzie kruczając przeciw ka-
toliczkiemu uczuciom ludu czeskiego. Rzecz
łatwo zrozumiała! Przecie husycyzm po-
netniejszą i ma pewien narodowy urok,
a przejście z husycyzmu do prawostawia
wia jak łatwe!

Czy jednakże młodoczesi, temi idąc
drogami, zasługują na nazwę gorętszego
narodowego stronnictwa, i czy zmierzają
do przywrócenia świetności korony ś.
Wacława, łatwo to osądzi każdy z ludzi
myślących, a przede wszystkim każdy z
nas Polaków.

Koło polskie.

(List „Kurjera polskiego”).

Wiedeń, 11 grudnia.

Dziś o godzinie 12 rozpoczęło się po-
siedzenie Koła polskiego w Wiedniu.
Przewodniczącą Jaworski przedstawia pre-
zydenta miasta Lwowa p. Mochnackiego,
który otrzymał głos, przedłożył ża-
łoby miasta Lwowa w tym kierunku,
aby rząd raz zgodził się na propozycje
miasta i zatwierdził plany nauki przy
szkole handlowo-przemysłowej i plany
budowy tejże nowej szkoły. Gmina mi-
asta Lwowa zrobiła wszystko, czego się
rząd, potrzykroć nowe wymogi stawiając,
domagał. Zgodziła się dać plac na bu-
dynek, budynek olbrzymi zbudować, kon-
serwować, ogrzewać, oświetlać i oczysz-
czać ten budynek. Mimo to rząd skreślił
niektóre fazy nauki przemysłowej, aby
tyle sił nauczycielskich nie oplać; a
naddo domaga się, aby gmina miasta
Lwowa dopłacała rocznie jeszcze 9 ty-
sięcy złr.

P. Rutowski stawia wniosek, że Koło
solidaryzuje się z włościami miasta Lwo-
wa i upoważnia Prezydium Koła do po-
parcia tych żądań miasta u rządu. Chra-
nowski, Czartoryski i Niemczyński po-
pierają toż samo. Lewakowski Karol ostro
krytykuje rząd, który w innych prowinc-
jach własnymi funduszami szkoły prze-
mysłowe utrzymuje, a u nas nie chce
zrobić tam nawet, gdzie gmina tak cięż-
kie ofiary ponosi. Zaznacza, że rząd
chyba nawet i szkołom przemysłowym
jest przeciwnym. Domaga się, aby przy-

danie Lwowa było postawione jako po-
stulat Koła nieodzowny, od którego nam
odstąpić niewolno.

Wniosek p. Rutowskiego: „Koło uzna-
je w zupełności słuszność żądań gminy
miasta Lwowa co do szkoły przemysłow-
wej we Lwowie, popiera je, i poleca
swemu Prezydium, aby wraz z p. pre-
zydentem miasta Lwowa przedłożyło je
rządowi i gorąco je poparło”. Koło wni-
sek ten jednomyślnie przyjęło.

Do deputacji tej przybrano Niemczy-
nowskiego, Borkowskiego i Lewakow-
skiego.

Po przejściu porządku dziennego Rady
państwa doniósł p. Jaworski, że konfero-
wał z ministrem finansów co do wniosku
Zuka-Skarszewskiego, i że minister wy-
dał najsurowsze rozkazy uwzględnienia
petycji kraju, oraz, że jego staraniem jest,
aż do granic ostatecznej możliwości co
do ulg w podatkach postępować. Zaś co
do egzekucji podatkowych, to ogólnie te-
go uczynić nie może.

Ale w poszczególnych wypadkach u-
względni prośby, jeżeli je uwzględnić
można. A na dowód przytacza, że o
800.000 złr. mniej prelimitował w bu-
dżecie z podatku gruntowego. Co do o-
pustu na soli, odpowiedział minister, że
tego zrobić nie może, bo te ceny są
ułożone z porozumieniem rządu węgier-
skiego. Gdyby atoli Wydział krajowy
zakupywał sól, to może ministerstwo za-
czekać na wypłatę.

P. Skarszewski twierdzi, iż jeżeli rząd nie
przyjdzie z pomocą, to sam rząd straci
także, bo inwentarz wyginie. Domaga
się koniecznie rozdawnictwa soli bydł-
cej, albo za darmo, albo po bardzo ni-
skiej cenie.

P. Lewakowski domaga się, aby włościa-
nie mogli pobierać wodę słoną, a przy-
najmniej włościanie Żabia, aby mogli o-
trzymać tę łaskę.

P. Kozłowski konstatuje, że mimo suro-
wych rozkazów ministra, starostwa go
nie słuchają. Przytacza dwa wypadki,
w których jedno starostwo odrzuciło po-
danie dlatego wrzeczono, że było wnie-
sione za późno, a drugie starostwo dla-
tego, że było wniesione za wcześnie. A
jest to „curiosum”, bo oba podania tego
samego dnia do obu starostw zostały
wysłane. Chodzi urzędnikom o awans
i dlatego nie wykonują rozkazów mi-
nistra.

P. Chrzanowski wyjaśnia Lewakowski-
mu, że uchwała już zapadła w Kole,
aby wszystkie gminy w obrębie źródeł
fródeł solnych, otrzymywały solankę.

Ks. Chotkowski przyszedł do tego prze-
konia, że cała pomoc ratunkowa jest ni-
czem, i że dotychczasową pomocą rzą-
dową w niczem się ludowi nie dapo-
możę.

P. Jaworski odpowiada ks. Chotkowski-
mu, że Kom. budżetowa przyjdzie z wni-
skami, a wtenczas dopiero można robić
datarki.

P. Piniński nie jest zadowolony odpowie-
dzią ministra finansów i boi się obe-
cnych egzekucji podatkowych, które do
szczętu zrujnują lud i doprowadzą do
strasznych katastrof. Całe obszary ziemi
za bezcen pójda w ręce żydów, jeżeli
chłop zechce podatki zapłacić.

P. Czech wyjaśnia, że skonstatowanie nie-
dostatku odbyło się lekkomyślnie, a w
wielu miejscach i tego skonstatowania
nie było.

Ks. Ruczka podaje myśl, aby rząd
zamiat pieniądze, dał soli ludowi.

P. Rozwadowski konstatuje, że żadnych
odpowiedzi na podania władze nie dają,
a mimo to, podatki ściągają; są to kpi-
ny z ustaw i rozporządzeń.

P. Kozłowski zabiera głos w kwestji go-
rzelnianej i wyraża żal, że inaczej się
stało, aniżeli się kraj spodziewał. Obieca-
no w listopadzie 1888 r., że wyjdą roz-
porządzenia łagodzące surowość przepi-
sów wykonawczych, a nie się z tego nie-
stało. Ani memoriał prezesa Jaworskiego,
ani ankiety gorzelnianej memoriał nie
pomogły; owszem inspektorowie co chwila
wymyślali nowe rozporządzenia jak naj-
zupełniej ze sobą sprzeczne, na niekorzyść
właścicieli gorzeln. Wylicza wiele brak-
ków, jak dwuletni kontrakt, złe ze-
gary, które i fałszywie w-kazują i ciągle
się psują, i t. d. Wniosków nie stawia,
ale powołuje się na memoriał prezesa i
ankiety gorzelnianej. Domaga się, aby
prezes z trzema członkami poszedł do
ministra i referenta, oraz, aby sprawę przy-
śpieszyć.

P. Abrahamowicz inaczej przedstawia so-
bie akcję Koła co do sprawy gorzelnia-
nej. Przypomina, iż zezwalaliśmy na o-
strość ustawy, sądząc, że w drodze roz-
porządzeń administracyjnych ostrość zo-
stanie złagodzona. Przypomina, jak w mi-

nisterstwie polscy członkowie ankiety,
Frommel i inni prześcigali się w biuro-
kratyzmem określeniu rozporządzeń, i to
tak dalece, że sam referent musiał ich
mitygować w ich zapale biurokratyzmem.
Domaga się, aby Koło wezwało Komisi-
ję gorzelnianą do zajęcia się sprawą go-
rzelnianą i opracowania w tej myśli wni-
sków, które ma przedłożyć Kołu.

P. Rutowski popiera wniosek Abrahamowi-
cza. Konstatuje, że dzięki zabiegom pre-
zesa cały szereg trudności został uchyl-
ony. Krytykuje rozporządzenia rządowe,
które są monstrum swego rodzaju, bo o-
pracowane przez ludzi, którzy pojęcia o
gorzelnictwie nie mają.

P. Czajkowski domaga się, aby na tej
Komisji gorzelnianej mogli głos zabierać
i inni posłowie.

P. Piniński chce pewnych modyfikacji w
rozporządzeniach i chce rozpocząć akcję
w kwestji eksportu. Twierdzi, iż całą
przemysł gorzelniany rolniczy jest w cią-
głym upadku i dojdzie do tego, że wszy-
stkie gorzelnie muszą być zamknięte. U-
stawę pod względem rozdziału kontyn-
gentu uważa za zupełnie szkodliwą.

Wniosek Abrahamowicza, który brzmi:
„Koło poleca swej Komisji gorzelnia-
nej, by wzięła pod ścisłą rozagę obecne
stosunki produkcji gorzelnianej w
kraju, i odnośne wnioski przedłożyła Ko-
łu w czasie możliwie najkrótszym” — zo-
stał przyjęty.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Rada państwa.

Komisja budżetowa odbyła d. 10 b.
m. posiedzenie plenarne, na którym bez
rozpraw przyjęto rubrykę o dotacji naj-
wyższego Dworu; sprawozdawkę obrany
dr. Meznik. — Poseł X. Ozarkiewicz za-
lał się u prezydenta dra Smolki na ca-
ruszenie nieetykalności swej poselskiej. W
sprawie uwięzienia córki i zięcia ks. O-
zarkiewicza, w znanych procesach lwo-
wskich, wyzwał go sąd kilkakrotnie ce-
lem przesłuchania i śledztwa, pomimo, że
ks. Ozarkiewicz zwracał na to uwagę są-
dzącego, że bez zezwolenia Rady państwa
wzywać go nie ma prawa. Nawet w dniu
2 grudnia, gdy już Rada państwa była
zwołana, otrzymał ks. O. ponowne we-
zwanie do sądu. Przedstawienia czynione
w tej sprawie Namiestnikowi Galicji, po-
zostały bez skutku. Prezydent Smolka
przyrzekł, że rzecz przedstawi prezesowi
ministrów i zażąda satysfakcji. X. Ozar-
kiewicz oświadczył, że, jeżeli satysfakcji
nie otrzyma, poruszy sprawę tę przy roz-
prawie budżetowej i wystąpi ze związku
prawicy.

Lewica ukonstytuowała się nanowo, i
wybrała przewodniczącym klubu i kiero-
wnikiem spraw swoich dra Plenera.

Komisja nieustanna dla spraw karnych,
nie ta, która obraduje nad nowym ko-
dekszem karnym, lecz ta, która pod pre-
wodnictwem Lienbachera zajmuje się spra-
wami karnymi przez Radę państwa jej
przydzielonemi, zakończyła d. 10 b. m.
dyskusję nad ustawą o odszkodowaniu
przez państwo niewinnie skazanych.

Na początku posiedzenia przedstawił
dr. Jacques przebieg dotychczasowej tej
sprawy, która jest przedmiotem obrad
już od lat kilku. Wpłynęły, co do kwes-
tji odszkodowania niewinnie skazanych róż-
ne wnioski, które już były w komisji
traktowane i doprowadziły do uchwały
§. 1, który w zasadzie uznaje obowiązek
państwa do odszkodowania. Na onegdaj-
szej teji sesji toczyła się szczegółowa
rozprawa nad następnymi paragrafami:

Przyjęto §. 2 przyznający w razie śmierci
niewinnie skazanego prawo do odszko-
dowania żonie, mężowi, dzieciom, a na-
wet w pewnych okolicznościach rodzicom
zmarłego; §. 3 stanowi o przedawnieniu
prawa do odszkodowania po 3 miesiącach;
§. 4 i 5 określa postępowanie przy wno-
szeniu pretensji o odszkodowanie. Przy
tych paragrafach wniósł dr. Dustal, aby
przy tem postępowaniu zastosować prze-
pisy o postępowaniu w sprawach niespor-
nych, gdyż inaczej kosztą byłoby tak wiel-
kie, że odszkodowanie stałoby się iluzo-
rycznym. Wniosek przyjęto. §. 6 posta-
nawia, że postępowanie ma być ustne i
odbywać się w wyższym sądzie krajowym.

Sprzeciwiali się temu niektórzy członko-
wie Komisji wskazując, że postępowanie
pisemne nie obciąża sądów, gdyż w prze-
cięciu zdarza się rocznie tylko 7 do 8
wypadków skazania niewinnie. Przy gło-
sowaniu ntrzymał się wniosek postępo-
wania ustnego. §. 7 o jawności postępo-
wania, o prowadzeniu dowodów i odszko-
dowaniu przy dowodach niewystarczają-
cych, o zwrocie zapłaconych grzywien i
kosztów postępowania karnego, §. 9 o pu-

blicacji wyroku — tudzież następne §§.
od 10—20 określające tok w wyższych
instancjach, przepis co do terminów i t. d.
przyjęto bez zmiany wedle przedłożonego
projektu.

Podnieść tu musimy, że przy rozpra-
wach nad §. 6 zabrał głos poseł Karol
Lewakowski i postawił wniosek, aby
odszkodowanie ze strony państwa przy-
znano także tym, którzy niewinnie trzy-
mani bywają w więzieniu śledczym, i czy-
by tymczasem, zanim to określone bę-
dzie ustawą, minister sprawiedliwości nie
był skłonny przyznać odszkodowania w
wyjątkowych wypadkach.

Mowca przypomniał mowę p. Madey-
skiego w Sejmie i ostatni proces socjali-
styczny we Lwowie. Mowca zamierzał
interpelować ministra w tej sprawie w Iz-
bie, ale ponieważ minister obecnie jest
na posiedzeniu komisji, więc korzysta z
tej sposobności, aby tę sprawę zaraz po-
ruszyć. Cały proces, mówił p. Lewako-
wski, był tylko prostym manewrem wy-
borem, aby skompromitować pisma
opozycyjne, a redaktora ich przedstawił
„jako socjalistę”. Proces ten wytoczono
na podstawie odezwy „Ligi polskiej”,
którą ze Szwajcarii nadesłano wszystkim
redakcjom i wielu innym znakomitszym
Polakom. Gdy procesu o zdradę stanu za-
niechano z polecenia ministra, urządził
sobie prokurator lwowski proces „socja-
listyczny”, który uzasadniał w ten spo-
sób, że „studjowanie przez młodzież so-
cjologii, czyni ją podejrzaną o socjalizm”.

Żądanie to wypowiedział „dosłownie” p.
prokurator Girtler, a ono dowodzi nie-
tylko jak wysoką jest jego inteligencja,
ale i w jaki sposób urządzają się w Ga-
licji procesa.

Wywody te posła Lewakowskiego wy-
warły ogromne wrażenie, a minister o-
świadczył, że wydaje mu się rzeczą nie-
prawdopodobną, aby prokurator mógł się
w ten sposób wyrażać; przyrzekł więc,
że każde rzecz dokładnie zbadać. Co do
wniosku o odszkodowanie niewinnie w
więzieniu śledczym trzymanych, zgodził
się na niego w zasadzie sprawozdawca,
ale prosił, aby dla uniknięcia zwłoki w
załatwieniu ustawy o niewinnie skaza-
nych, poseł Lewakowski postawił osobny
wniosek. Poseł Lewakowski na to się
zgodził.

Z prowincji.

(Listy „Kurjera Polskiego”).

Drohobycz 11 grudnia

Ze zgonem ks. Terleckiego, kanonika i
proboszcza rs. kat. w Drohobyczu, osieroco-
na została jedna z tych rozległych i suto
uposażonych parafii polskich na Rusi, które
pobożni nasi pracownicy fundowali w apo-
stolskich i cywilizacyjnych celach na wscho-
dniech kresach naszej ojczyzny. Parafie te
rozległe, bo liczni byli i są osadnicy polscy
rozproszeni wśród tego mało jesszcze w po-
rowaniu do zachodniej Galicji zaludnionego
kraju. Dotacja tych parafii bogata, bo
jak świadczą dawne akta kościelne, wszę-
dzie tu bywało za lat dawnych po ostere-
pięciu i więcej kapłanów, którzy wraz z
proboszczem nie tylko spełniać mieli niezbęd-
ne funkcje parafialne, ale ponieważ jak
mieszkańcy nieśli światło wiary swoim o-
wieszkom i błądzącym w ciemnościach szymy.

Od czasu reform cesarza Józefa II dotacje
przeznaczone dla mansionarzy, komendarzy
i t. p. wcielono do majątku probostwa — i
tak powstały dzisiejsze sate dworu, przy
których teraz nigdy więcej jak przy niema-
wikarzysty.

O te złote jabłka przy każdym wakansie
dobijają się liczni kandydaci i drogą u nas
szwyczącą, otrzymują je najczęściej starsi
jako panis bene merentium.

Praktykuje się to u nas zresztą i przy
obsadzaniu innych miejsc tak świeckich jak
i duchownych, że szkoda dla sprawy narodo-
wej i religijnej. Nie decyduje zdolność,
energia i zasługi, ale stosunki i wyzługi —
często mieszane z prawdziwym pojęciem za-
sług.

Co do probostwa drohobyckiego i podob-
nych probostw na Rusi, należałoby odstą-
pić od tej szwyczącej praktyki, gdyż są
one nadzwyczaj ważnymi punktami, że tak
powiemy, strategicznymi, tak dla sprawy
narodowej, jak i dla interesów Kościoła
rzym. kat.

Rusofilizm, tak w samym Drohobyczu jak
i w okolicy, rozpiera się olbrzymimi kro-
kami i niemal wszystko już opanował. Ru-
guje on obrządek łaciński, jako najsiłniej-
szą waronnię polskości powoli, lecz wy-
trwale i nie bez skutku. Dowodem tego
parafia drohobycka, która straciła w osta-
tnich latach nie dziesiątki ale setki owie-
csek, które już dziś zapomniały nie tylko o
kościelne, ale i o narodowości i należą do

cerkwi. Zbytecznym dowodzić, jakie złą straty nie tylko dla Kościoła, ale i dla narodowej sprawy.

Wobec tego stanu rzeczy stanowisko przysięgłego obrońcy obr. ład. w Drohobyczu jest bardzo ważne. Ciężko na nim będzie trudno, ale zaszczytny obowiązek naprawienia zła, które się stało — obowiązek apostoła obrządku i narodowości, stróża i obrońcy na przyszłość naszych najdroższych skarbów: wiary i narodowości.

Z tego jasno wypływa, że na stanowisko takie człowiek szukający spoczynku i ohłab zaszłuchony czy wyszluchony, byłby zupełnie nie odpowiednim, ale potrzeba tu siły młodszej, prawdziwego rycerza wojującego Kościoła i dzielnego patrioty. Niezbędną mu też jest znajomość stosunków, jeżeli już nie naszych miejscowych, to stosunków na Rusi, a przydałyby się wpływy i poparcie władz wyższych dla spełnienia trudnego zadania.

Tego poparcia skutecznego wszędzie tu w ruskich stronach brak wielki czuć się daje, bo dotychczas sfery wyższe lubią zawsze spokój i ustępstwa, więc częstokroć proboszcz, broniący obrządku i narodowości z poświęceniem, a więc tem samem wyróżniony znaną dobrze zaciekłość i wrzaski rusosifilów, albo popada w nietłaskę u władz przełożonych, albo widząc się opuszczonym zdaje sprawę na Bożą wolę — czyli innymi słowy zostawia otwarte pole rusosifilskim agitacjom.

Potrzeba tedy, aby w decydujących sferach zrozumiiano nakoniec, jaki jest prawdziwy stan rzeczy i wyzbyto się także iluzji, a na probostwo w Drohobyczu szukano kapłana z energią i zapalem. Wprawdzie prezente na probostwo tutejsze daje rada gminna, a ta składająca się przeważnie z rusosifilów, szuka będzie „spokojnego“, dla siebie wygodnego męża, ale właśnie dlatego Konsystorz obr. ład. w Przemyślu, jak i władze rządowe nie powinny tej sprawy spuszczać z oka.

Byłoby też wskazaniem, aby władza duchowna pomyślała o tem, aby probostwa takie, jak nasze drohobyckie, rozdzieliła na kilka mniejszych. Każde z nich miałyby jeszcze dostateczną dotację, a pomniejszenie takich stacyi misyjnych na Rusi wzmożiłoby stanowisko Kościoła, zapobiegłoby wykradaniu dusz, a sprawie narodowej nieocenione oddało usługi.

R.

Gorlice 10 grudnia.

Przed kilku dniami, pod kierownictwem p. St. Szczepanowskiego, który zastępował chorego prezesa p. A. Gorayskiego, odbyło się tu posiedzenie wydziału Towarzystwa naftowego. Przewodniczący streścił najpierw czynności Towarzystwa z ubiegłego roku. Działalność jego była szeroka i ważna, jemu bowiem zawdzięczają naliczone niższe taryfy na kolejach państwowych, bez czego przemysł naftowy nie mógłby u nas istnieć. — Na wystawę do Paryża wysłał Tow. p. Leona Syroczewskiego, który na kongresie górniczym miał odezwać o wierceńcu kanadyjskim i o zastosowaniu go przy doborowaniu ropy w Galicji. Prócz tego, znajdowali się tam jeszcze delegaci Towarzystwa: pp. Suszycki i Gąsiorowski. Obecnie stara się ono o niższe taryfy od węgla kamiennego na kolejach państwowych, gdyż tego artykułu do samych kopalni w Krosnie przychodzi rocznie 250 wagonów, podróżają on zaś znacznie bo o 10 cent. na cetrnarze metrycznym, wskutek ciągłych zmian górników w Niemczech. Ponieważ uwzględniając tę okoliczność, koleją Karola Ludwika zniżyła znacznie ceny przewozu węgla, słuszną zatem jest rzecz, żeby to samo uczyniła także kolej państwowa. — Gdy się okazało, że Towarzystwo nie ma odpowiednich funduszy, skutkiem czego jego byt jest zagrożony, wybrano komisję z trzech członków, do której weszli pp. Gorayski, Biechoński i Szczepanowski, i tej polecono zbadać rachunki, ułożyć budżet na r. 1899, obmyśleć sposób powiększenia dochodów Towarzystwa, nakoniec oznaczyć dzień na walne zgromadzenie, które najpóźniej w styczniu r. 1899 ma być zwołane.

Wielu jest zdania, że siedzibą Towarzystwa nie powinny być na przyszłość Gor-

lice, lecz Lwów, tam bowiem od dłuższego już czasu koncentruje się cała przemysł naftowy.

Wiadomości polityczne.

Walka parlamentarna w Belgji.

Przez cztery dni przeszłego tygodnia, od środy aż do soboty wrzasał zacięta walka w parlamencie belgijskim. Liberalni chcieli koniecznie zwalić wybrane ministerstwo katolickie, które przed czterema laty po zwycięstwie wyborczem katolików przyszło do steru. Sprawa przedmiotowa tak się przedstawia: Gdy po objęciu urzędów przez katolików, wybuchły znowy robotnicze i doprowadzały do strasznych i krwawych wybuchów, usiłował rząd tamę temu położyć, widząc, nie bez słuszności, w rozruchach tych rękę liberałów. Usiłowania te odniosły skutek i kraj się uspokoił. Gdy to się już stało, zjawił się u ministra de Valdera niejaki Pourbaix z Paryża, i oznajmiając, że nowy spiszek się gotuje, ofiarował mu swe usługi obiecując, że wykryje knowania i uwięzi najniebezpieczniejszych agitatorów.

Minister zaufał nieopatrznie Pourbaix'emu i po konferencjach z nim odbytych, udzielił mu rządowej pomocy. Uwieszono kilku socjalistów, między temi dwu Jansonów. Przy rozprawie sądowej pokazało się, że Pourbaix był lotrem i okpił ministra, a socjaliści sam namawiał do rozruchów. Nie omyliły się może, przypuszczając, że był umyślnie przez liberałów nastawiony na to, aby rząd katolicki skompromitować. Koniec był taki, że sąd uwolnił uwieszonych, a skazał Pourbaix'a; zaś minister nieogledny de Valder dostał dymisję.

Każdy przynajmniej, że wszystko, cośmy dotąd opowiedzieli, stało się prawdziwem i parlamentarnie. Rząd dochodził dalej sprawy i przekonał się, że nie tylko dymisjonowany minister był nieoglednym, ale zawinił też prefekt policji Gautier de Rasse, który znał Pourbaix'a i powinien był poinformować ministra co do tego ptaszka. I to zarządzenie całkiem jest słuszne, bo jak minister oświadczył, „rząd padł ofiarą podstępny i musi żądać satysfakcji“. Tymczasem liberalni stanęli w obronie prefekta policji, dymisjonowanego za niedopełnienie obowiązku. Sama ta obrona ze strony liberałów nasuwa podejrzenie, że prefekt policji był ich narzędziem. W obronie tedy jego, wniosł pos. Bara w Izbie interpelację, dowodząc, że nie prefekt policji, ale ministrowie winni i tych przeto należy odpuścić. Interpelacja ta była więc przedmiotem czterodniowych rozpraw, w których z obu stron nie przebiegano w wyrażeniach, a liberalni pragnęli walkę tę przenieść i na ulicę. Minister Jacobs z aktami w ręku udowodnił, że zarzuty liberałów są kłamstwem, a rzecz się tak miała jak przedstawiliśmy.

Wymogom sprawiedliwości i zasadom parlamentaryzmu stało się zadość: sądy zrobiły swoje, a minister nieogledny dostał dymisję. Żądanie zaś liberałów, aby całe ministerstwo ustąpiło, nie jest niczem uzasadnione, i nie ma ani w prawie, ani w formach parlamentarnych podstawy. To też Izba większością głosów — 76 przeciw 34 — wyraziła zaufanie ministrowi i uznała dane wyjaśnienia za zupełnie wystarczające.

Wynik ten walki nie podoba się niektórym liberałom belgijskim, ale też przyciagliom ich politycznym za granicą. *Neue fr. Presse* gorzko nad tem ubolewa, a wtórują jej u nas niektóre liberalne dzienniki. Pytamy najpierw, co nas ostentacyjnie sprawa ta obchodzić może, a jeżeli chodzi o obronę przedmiotowej sprawy, czemuż te pisma uzasadniają swe ubolewania, lub w czem widzą naruszenie zasad parlamentarnych, skoro rzeczą jest udowodnioną, że oprócz dymisjonowanego ministra, żaden inny nie miał styczności jakiegokolwiek z Pourbaix'em!

Z Rosji.

Grażanin donosi, że wszystkie posady

na strategicznych kolejach rosyjskich będą obecnie na nowo obsadzone. Wyżsi oficerowie wojskowi będą mieli pierwszeństwo, a wszyscy nie-rosjanie mają być wydaleni.

Wiestnik Jewropy podaje w najnowszym swym zeszytce taki obraz wewnętrznych stosunków Rosji: „Coraz bardziej i bardziej wzrasta u nas nietylorańca i niewyrozumiałość dla wyznań, narodowości i zapatrywań obcych, tuż dzieje nieposzanowanie praw, humanitarności i osobistej niezależności. Szacunek i poszanowanie obcych sposobów myślenia, ustaw i praw, traktowane bywa jako rzecz należąca do martwego archiwum. W powietrzu czuć coraz bardziej i bardziej woń stajni — stajni z czasów niewolnictwa i jego urzędów. Stajnia ta była za „starych dobrych czasów“ miejscem przeznaczonym do wymiaru batów, które właściciel ziemski wylizczał kazał swoim chłopom i służbie — stajnią zaś ta traci Rosja, ponieważ propaganda systemu protekcjonalności i bezskrupulatności w wyborze środków, spotyka się w rosyjskim społeczeństwie z pokrewcami sobie brudami...“

„Rosyjskie bowiem społeczeństwo osłaja się coraz więcej z myślą, że pojęcie prawa i ustawy da się wedle potrzeby rozciągnąć... a wzrost tego sposobu pojmowania należy do najniebezpieczniejszych cech czasu, w którym żyjemy“. W dalszym wywodzie mówi autor artykułu, że system gwałtu i bezskrupulatności popiera niestety prasa rosyjska, której wpływ niestety tylko pod różnymi zastrzeżeniami może być uznany jako „cywilizacyjny i humanitarny“. „Prasa nasza, mówi autor, przyczynia się bardzo do tego, aby zbydlęcić opinie i obyczaje“. Zdanie to znakomitego publicyście rosyjskiego Stasiulewicza stwierdza, że rosyjski fanatyzm rasowy doprowadzić musi do pewnej reakcji i do moralnego zdziwienia, jakie w Rosji ani za czasów Mikołaja nie istniało.

Z parlamentu włoskiego.

Przy rozprawach nad adresem w odpowiedzi na mowę tronową włoską, zabrał głos pos. Imbriani i wyraził ubolewanie, że mowa tronowa jest nieszczerą i okrywa ekonomiczną nędzę barwnym płaszczkiem frazesów. Cieszy to mówię, że w Afryce wojna ustała, ale jeżeli się ma prawdę wyznać, to trzeba powiedzieć, że wyprawa do Abisynii była niemoralną, a król Jan abisynski, którego nazwano awanturnikiem, w słusznej obronie swej ojczyzny padł na czele wojsk swoich śmiertelnie bohaterem. Rząd kazał Koronie mówić o zamknięciu Alp, lecz dla kogóż? one zamknięte — nie dla nieprzyjaciół, ale dla samej Italji, która z tęsknotą patrzy na Wschód, gdzie jej bracia pod obcem zostają panowaniem. Fakt ten uznawał zawsze poseł Crispi, ale dla ministra Crispiego on nie istnieje. Lecz niezadowolony powstanie naród, aby Crispiego zgnęć z tej wyżyny, na której się utrzymuje ze szkoda Italji, dzięki Izbie zapominającej o swej godności. Przy ustępie mowy tronowej żądał pos. Ferrari, aby wyraźnie podnieść, że zniesienie ceł różniczkowych między Francją a Włochami ma polityczne znaczenie, i dać poznać, że Włochy pragną przyznanie ceł różniczkowych między Francją z Francją. Na to odpowiedział Crispi, że to jest rzecz zbyteczna, gdyż stosunki Włoch z Francją są wyborne. Trudności, jakie istnieją są czysto ekonomicznej natury. „Myśmy zawsze wysoko sobie cenił przyjaźń Francji i pragniemy szczerze, żeby oba narody nauczyły się wzajemnie szanować i kochać.“ — Słowa te przyjęły obie strony Izby oklaskami.

Kronika zamiejskowa.

KURJER LWOWSKI.

* Namiestnik hr. Baden i radca Terlecki wyjechali wczoraj do Stanisławowa, celem zwiedzenia tamtejszych urzędów i zakładów naukowych.

* Odsunięta będzie w kościele Domini-

kanów pojutrze tablica pamiątkowa, rzeźbiona dla śp. Tadeusza Zulińskiego. Artystyczną część pomnika wykonał p. Tomasz Dykas, architektoniczną — p. Janowski.

* Bawi we Lwowie Karol Brzozowski, autor najnowszej tragedji pt.: „Zbrodnia w Awerst“, celem uczestniczenia w próbach sztuk.

* P. Michał Sozański, artysta-malarz, powrócił z Florencji po 3-letnim pobycie i objął asystenturę rysunków i modelowania na politechnice lwowskiej.

* Obsadzenie posady referenta miejskiego biura statystycznego nastąpi na najbliższym posiedzeniu Rady miasta.

KURJER PROWINCJALNY.

* Zbaraż. Poseł do rady państwa hr. Jerzy Dunin Borkowski zdawał tu sprawę z swych czynności. Podniósł on przedewszystkiem, że głównie jego staraniem wybrano specjalną komisję dla badania i rozstrzygnięcia sporów między gminami a dworem. „Cóż oświadczył się za zaprowadzeniem sądów pokoju po wsiach, wskazując jak wiele traci gospodarstwo społeczne na tem, że włościanie w najdrobniejszych sprawach o obrazę honoru i inne udawał się muszą do sądu często o kilka mil oddalonego. Co do wniosku ks. Liechtensteina w sprawie szkół wyznaniowych, przypuszcza p. poseł, że nie wróci on już do Rady państwa z powodu ustąpienia wnioskodawcy. Zapewnienie mówcy, że spodziewa się, iż kolej połączy Zbaraż z Makymówką i dalszym ogniskami handlu, wywołała u słuchaczy wielkie zadowolenie. W końcu uchwalili wyborcy jednomyślnie wotum zaufania dla swego reprezentanta.

* Rzeszów. — Do tutejszej rady powiatowej wybrany został z grupy miast p. Antoni Brzaż, aptekarz i radny miasta Błażowy. Wybory uzupełniającej z grupy gmin wiejskich odbędą się d. 21 stycznia 1899 r.

* Kalusz. — Wskutek zezaczenia zmarło tu w tych dniach dwóch uczniów majstra kowalskiego, p. Maraka.

* Czerniowce. *Fremdenblatt* donosi, iż wieści o dymisji prezydenta krajowego barona Pino, są nieprawdziwe. Baron Pino udał się na urlop jedynie z powodu choroby oczu.

KURJER HANDLOWY.

* Wedle ogłoszenia w dzienniku rozporządzeń c. k. ministerstwa handlu, zniżyła kolej Karola Ludwika taryfę dla transportów węgla kamiennego do Tarnopola, do niebawiej dotąd ceny 10 ct. (dziesięć centów) od jednego kilometra i wagonu, z warunkiem przewozu przynajmniej 150 wagonów do końca grudnia 1899 roku przez jednego naładowe.

* *Wiener Zig.* ogłasza rozporządzenie Ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawie dliwosci, rolnictwa i handlu, zawierające normy, celem powstrzymania szerszenia zarazy psyczej między nierogaczami w Galicji i innych krajach. Wedle tego rozporządzenia, które rozpocznie obowiązywać od 15 b. m., nierogaczka przeznaczona na zabicie, może z Galicji być przesyłana jedynie drogą kolejową na oznaczone w rozporządzeniu stacje.

* *Fremdenblatt* donosi: Zakład kredytowy („Creditalstalt“) zaraz po załatwieniu wstępnych kroków, szczególnie po jurdycznym zbadaniu sprawy wosku ziemnego w Boryslawiu, powoła do życia Towarzystwo pod firmą „Boryslaver-Erdwachsager“ celem eksploatacji kopalni.

MIANOWANIA.

* Rada szkolna zamianowała: tymczasową nauczycielką młodszą, Marię Basińską, w Tarnopolu, stałą nauczycielką szkoły wydziałowej żeńskiej w Tarnowie.

Rada szkolna zamianowała Marię Bakowską, kierującą nauczycielką szkoły pospolitej żeńskiej im. Czackiego, stałą kierującą nauczycielką szkoły pospolitej żeńskiej im. Piramowicza we Lwowie; Jadwigę Makasównę, tymczasową kierowniczkę szkoły pospolitej żeńskiej im. Czackiego, stałą nauczycielką kierującą teje szkoły; orzeczona na własną prośbę stała nauczycielką szkoły pospolitej żeńskiej im. św. Marcina we Lwowie; Marię Grabowską, Konełkę Sabinę (2 im.) Bylińską, Marię Pyszczowską i Adolinę Wolterównę w tym samym charakterze do szkoły pospolitej żeńskiej im. Piramowicza we Lwowie; Klotyldę Zagadłowiczównę, stałą nauczycielką szkoły pospolitej żeńskiej im. św. Marcina, w tym samym charakterze do szkoły pospolitej im. św. Antoniego we Lwowie; Enfo-

zynie Wassilkównę, stałą nauczycielką szkoły pospolitej żeńskiej im. św. Antoniego, w tym samym charakterze do szkoły pospolitej żeńskiej im. Piramowicza we Lwowie. a Antoninę Fritczównę, stałą nauczycielką szkoły pospolitej żeńskiej im. Elżbiety, w tym samym charakterze do szkoły pospolitej żeńskiej im. św. Antoniego. Dalej zamianowała Rada szkolna tymczasową nauczycielką młodszą lwowskich szkół ludowych żeńskich: Zofię Mrozowicka, Mariannę Boraczównę, Marię Piotrowską, Wandę Szatkowską i Leopoldynę Wanczarowską stałymi nauczycielkami szkoły pospolitej żeńskiej im. św. Marcina we Lwowie; tymczasową nauczycielką młodszą: Augustę Górną i Krystynę Pakierską stałymi nauczycielkami szkoły pospolitej żeńskiej im. Elżbiety we Lwowie, w końcu Marię Szczerowską stałą nauczycielką szkoły pospolitej żeńskiej im. Czackiego we Lwowie.

KURJER WARSZAWSKI.

* Aleksander Michałowski, znakomity pianista, został złożony ciężką chorobą, która zmusiła go do zaprzestania pracy pedagogicznej i czynności artystycznej.

* Znanym malarzem portrecista, Adam Badowski, wykonał portret dyrektora „Lutni“, Piotra Maszyńskiego, poświęcając go w ofierze Towarzystwu, którego sam jest członkiem.

Ogół stowarzyszonych drogą składkową nabył do portre w ramę, ozdobioną emblematami Towarzystwa.

Portret został nadesłany na „Przegląd pracowni malarskich“, zżąd będzie przeniesiony do lokalu „Lutni“.

* *Kurjer Warszawski* donosi, co następuje:

Biblioteka po śp. Józefie Kraszewskim, pomimo czynionych starań, aby w całości przejść mogła, czy to w ręce jakiej osoby prywatnej lub instytucji publicznej, nie znalazła dotąd w ten sposób nabywcę.

Natomiast, jak zawiadamia nas egzektor testamentu, syn śp. Kraszewskiego, Franciszek, zgłasza się wiele osób z ofertą częściowego kupna.

W celu więc ułatwienia nabycia księgozbioru, egzektora testamentu decyduje się na sprzedaż częściową, dziełami, objętemi katalogiem

Po bliższe objaśnienia co do warunków sprzedaży, zgłaszać się należy pod adresem p. Franciszka Kraszewskiego, przez Starokonstantynów, w gubernji wotyńskiej, wieś Pienki.

KURJER WIEDENSKI.

* O istnieniu influenzy we Wiedniu i jej charakterze epidemicznym, nie można dłużej wątpić. Na 356 osób, z których składa się służba w powszechnym szpitalu, zachorowała połowa, bardzo wielu lekarzy także leży.

* Cesarz przyjmował na audjencji między innymi: byłego ministra br. Fl. Ziemiakowskiego, protomedyka galicyjskiego, dra Merunowicza, a potem przybył niespodziewanie do Künstlerhausu, aby oglądać wystawę.

* W miodowych mięciach pozbawiła się tu życia małżonka pewnego leśniczego. Do rozpaczy doprowadziły ją kłusunki swe mi językami, które w męzu usiłowały obudzić podejzenie ku żonie. Wprawdzie im to się nie udało, ale młoda żona tak to sobie wzięła do serca, że się struła.

* Dr. Wiktor Adler, redaktor socjalno-demokratycznego dziennika *die Gleichheit*, został skazany za obrzucenie „na 4-miesięczne więzienie. Wyrok zatwierdziły instancje.

KURJER PARYSKI.

* O przepychu, jakim rodzim d'Uzès i de Snyes popiszą się przy sposobności zaślubin młodego księcia de Snyes z córką księżnej d'Uzès, opowiadają już naprzód prawdziwe cuda. Matka panny młodej, która o tej porze bawił zwykle na jednym z swych zamków w górach, zamieszkała teraz chwilowo w swym pałacu na Polach Elizejskich, zżąd orszak weselny uda się w przyszły czwartek — ślub cywilny o był się wczoraj — do Saint-Philippe du Roule. Między kosztownymi pudłkami słabnymi wymieniają biało-niebiesko-czerwone kamienie, złożone przez hrabiego Paryża i jego żonę, dalej korał balwy, który nie gdy był własnością Marii Antoniny, a oia rowany został przez barona Hirscha. Ślub kościelny pobłogosławił biskup wersalski monsignor Geux. Podczas tej ceremonji zaim kruszła około wielkiego ołtarza tylko księżna i księżniczki domu francuskiego.

WSPOMNIENIE STAREGO GENERALA.

NOWELA

przez
Pawła Bourget'a.

(Ciąg dalszy).

— Czy wiesz pan, zaczął mówić, że wzrosłem jak mnie tu widzisz, także podobny do owych nieopionów, od których wyszliśmy teraz, i na których wydaje się dwa lub trzy razy więcej od płacy pułkownika, i którzy mają do usług po pięciu, albo sześciu drabów-lokali?... i później wchodzi taki w życie z upodobaniem do zbytków, a żeby być wszędzie nieszczęśliwym. To prowadzi w egzystencji do następstw, które w kilku latach niszczą więcej człowieka, niż dziesięć kampanij... Ach! kiedy byłem pułkownikiem, a podobne gagatki przysły mi pod rękę... raz, dwa... I zrobił ruch laską jak dla małej Nadinki. Było to szczęściem dla tych młodych ludzi, o których wspominał, że regulamin zabrania cięśnych kar... I mówi więc dalej.

— Trzeba panu wiedzieć, że do roku 1848 ojciec mój miał po dwakroć sto tysięcy franków dochodu. Prowadził interesy. Jakże? Nie pytaj nigdy o to. W je-

dnym roku byłem młodym oficerem i nauczyłem się po arabsku. Umrę pierwej, niż zrozumie jedno słowo z owych spekulacji, które zrujnowały bielnego ojca podczas nieszczęsnego roku rewolucji. To wiem dobrze, naprzykład, że zapłacił wszystko, co był winien; ależ jakim kosztem?... umarł z żalu.

Cała ta katastrofa trwała pół roku. W styczniu mieliśmy więcej niż cztery miliony, we wrześniu moja matka została wdową z dziesięcioma tysiącami franków rocznego dochodu, które pochodziły z dawniejszej asekuracji, a w październiku zamiast dalszej edukacji w pysznym naszym hotelu przy ulicy Ville d'Évaque, wstąpiłem jako pensjonarz do liceum w Tours. Przyjaciele naszej rodziny wyrobili mi tam miejsce bezpłatne, przez pamięć mego dziada po kądzieli, tego, który padł jako generał pod Waterloo! Czyż widział portret jego w Wersalu, z huzarem palącym w kącie fajkę? Podobny jestem do niego, ale mniej silny z pewnością. Mógł unieść cztery funty w wyciągniętych rękach, wkładając palce w lufę; — tu wyciągnął rękę i zrobił taki gest — co do mnie, nigdy nie mogłem unieść więcej niż trzy funty.

Westchnął i mówił dalej: — Miałem czternaście lat, kiedy wyjechałem do Tours z moją matką, która mnie umieściła w pierwszych moich ko-

szarach. A czy wiesz, co mi ścisłał serce, kiedy przestąpił próg szkolny? Wspomnienie mego ojca? Nie. W tym wieku śmierć nie jest jeszcze zbyt jasną, żeby ją prawdziwie opłakiwać. Może żal po straconej wolności, rozłączenie się z matką i siostrą starszą o rok, które mnie pieściły na wyjściu? Nie zgadujesz? Liceum dawało mi towarzyszy; miałem już tak silne piegi, że się nikogo nie bałem; matka moja i siostra obiecały pisywać do mnie, a potem wiedziałem, że zostawiając mnie na koscie kolegium, pomnożyły swe środki utrzymania. Ale... słuchaj pan: byłem zakochany! Zrozum to dobrze, iż pomimo moich lat zaledwie czternaście byłem zakochany jak głupiec, w jednej małej przyjaciółce mojej siostry, w równym co i ja wieku, zwiąca się Lucja. Był to ten sam typ, co Nadi: blond włosy (podobno jest romans o tem), oczy jak bławatki (drugi romans) i miły wdzięk w każdym jej ruchu. Urok młodej dziewczyny z gapowatością dziecka! Pan się uśmiecha, zdajesz się temu nie wierzyć! Lecz tak, kochałem się w niej, jeżeli kochać jest to ciągle myśleć o tej samej osobie, wypielnąć z rozkoszą jej trzydziście sześć rozkazów, być nieszczęśliwym kiedy brwi zmarszczy, szczęśliwym kiedy się uśmiechnie, iść kiedy powie: „idź“, zostać kiedy powie: „zostań“. Słowem, jedno z tych uczuć, które

zrywamy świeżem jak róża, albo głupim jak główka kapusty, w miarę tego czy chodzi o nas, czy o naszego bliźniego!

— Nietrudno mi uwierzyć panie generale, odpowiedziałem; najsubtelniejszy z naszych poetów zrobił wiersze o podobnym uczuciu!

Byłaś w wieku, gdy jeszcze Na ramiona podwójne spływają warkocze...

— Nie znam tego, rzekł, przerywając moje przytoczenie — dosyć, że kiedy miałem odciechać do szkoły, pożeganie nasze było rozdierające między mną a Lucją, przynajmniej z mojej strony. Pomyśl tylko, żeśmy się widywali dwa i trzy razy w tygodniu, i że od lat wielu bawiliśmy się zawsze w męza i żonę; żeśmy razem spędzili część lata u jej rodziców na wsi, podczas kiedy jej ojciec zajmował się uporządkowaniem interesów po moim ojcu. W pokoju mojej siostry przyrzekliśmy sobie wieczną pamięć. Dała mi medalionik na szczęście, przyrzekł mi go do mego łańcuszka od zegarka, przysięgając, że zawsze nosić go będę i wyjechałem do mego liceum na prowincję. Tam musiałem wstawać o wpół do szóstej przy odgłosie bębna — ja, który wypiałem w domu w lecie do siódmej, a w zimie do ósmej. Nauczyłem się myć w zimnej wodzie, w nieogrzanej koryta-

rze, przed kurkiem miedzianym z którego lała się woda — ja, który dawniej miałem lokaja do rozsuwania firanek, rozpalania ognia na kominku i przygotowywania letniej kąpieli. Musiałem zastąpić kłębnie wykwintną wielkiego finansisty, ordynaryjną w refektarzu, z usługą na komendę na marmurowych stołach bez serwetki, i na porcelanie tak grubej jak moja ręka. Ale miałem w moich żyłach kilka kropel krwi mego dziada, tej dobrej krwi, która wytrzymała w Hiszpanji i w Rosji. W trzy dni tak przywykłem, że kiedy moja matka przyjechała odwiedzić mnie podczas wakacji na Wzyskich Świętych, była zdziwiona, że tak prędko wyrosłem i zmężniałem. Pamiętam dotąd jeszcze, jak siedzę obok niej w pokoju, w hotelu, do którego zajechała.

— Moje biedne dziecko — mówiła, całując mnie. — Czy nie jesteś zbyt nieszczęśliwym?

— Nie, mamu.

— Czy wszyscy byli dobrzy dla ciebie?

— Tak, mamu.

(Dalszy ciąg nastąpi).

MIS.

POWIEŚĆ W TRZECH CZĘŚCIACH

Jersego Myrjela.

(Ciąg dalszy).

Sliczną miałaś myśl, — rzekł. — Uprowadziłaś moje zamiary. Będzie nas zatem czterech; jest to poniekąd komplet zupełnie wystarczający. Przypuszczam że pan dobrodziej grywa w wista?

binowaną, trudniejszą. Pan dobrodziej przekona się niezadługo. — Owszem. — Jest to poniekąd dla umysłu rozrywka i gimnastyka nierówna, dlatego też grywamy. Czasem u nas, to znów u doktora, albo w aptece, albo u na plebanii, jak się zdarzy. Ja zwłaszcza jestem wielkim tej rozrywki zwolennikiem, gdyż, poświęcając prawie całe dnie czytaniu, potrzebuję niejakego wytchnienia dla umysłu.

szność. Goście stawili się na czas. Marczyński nie był zwolennikiem gry karcianej, ale dla towarzysztwa, aby nie psuć gospodarzowi humoru, usiadł do stolika. Karta mu nie szła, przegrał jakąś bagatelną sumkę, co pana Pistoriusa i jego przyjaciół utwierdziło w przekonaniu, że są pierwszymi graczami nie tylko w kraju, lecz i w Europie, kiedy zapaśnik ze stron tak dalekich przybyli nie mogli im sprostać.

wiezie. Mój panie, nam będzie bez niej tak tęskno! — Przyrzekam, pani dobrodziejko, przyrzekam; albo ją sam przywiezę, albo może państwo do nas, na parę tygodni, przyjadą do Lisowa. — Niech pan pamięta o nas, — rzekł pan Pistorius, — bardzo proszę. Ziunia ledwie mogła się wyrwać z objęć pani Pistoriusowej, tak serdecznie była żegnana.

wie możesz westchnąć za jej duszę. Kościółek mamy tuż, ksiądz Mateusz nabożeństwo odprawi. — Prawda to wujaszku, ale zawsze tęskno... — Postaramy się twój smutek rozproszyć. Czy dobrze ci będzie w naszym zakątku nie wiem, ale że starać się będzie żebys do narzekania nie miała powodu, to pewno. Wierz mi. Przez czas jakiś jechali w milczeniu. Kola bryczki pocztowej dudniły po szosie, pocztyljon trąbił co chwila, w nadziei, że suty napiwek dostanie.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Skład fortepianów, harmonij i pianin Bronisławy Gabryelskiej. Kraków, Rynek gł. Krzysztofory.

Najpiękniejsze i najbogatsze wydawnictwo obrazkowe polskie. „ŚWIAT” DWUTYGODNIK ILUSTROWANY. Wychodzi w Krakowie od 1 stycznia 1888 r., z licznymi dodatkami powieściowymi i rycinowymi. — Każdy rocznik stanowi odrębną całość zupełnie skończoną. — Współpracownikami „Świata” są najznakomitsi malarze polscy i najznakomitsi nasi pisarze.

SKŁAD FORTEPIANÓW HARMONIJ I PIANIN BRONISŁAWY GABRYELSKIEJ. Kraków, Rynek główny. Krzysztofory. Wynajem! Sprzedaż na raty!

MAGAZYN OBUWIA DAMSKIEGO. istniejący od lat dwudziestu i słynny ze swej dobroci, ozdobiony kilkoma medalami, JOZEF KIERMASZ ul. Florjańska nr. 20.

Pokój z kuchnią na III piętrze od frontu każdego czasu jest do wynajęcia w domu ulica Florjańska Nr. 3. 150(1-3)

Pokój frontowy na I. piętrze ul. Grodzka L. 28 jest od 1 grudnia z meblami, opałem i usługą, a na żądanie z całym utrzymaniem za przystępną cenę do wynajęcia. 102(4-4)

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH. Kraków, d. 12/12. (Bez bieżącego kuponu).

SKŁAD OBUWIA własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobro sumiennie zaręczyć mogę, oznaczylem możliwie najniższe. Kamaszki męskie oddaję począwszy od 3 złr. 50 cent., a damskie od 3 złr. i wyżej stosownie do wymagań. 81(13-7) Bronisław Dobrzański.

Połączenie pociągu pospiesznego pomiędzy Wiedniem a Podwołoczyskami — Odessą i Kijowem. W czasie od 13 I Listopada nowego stylu 1889 do 13 I Maja nowego stylu 1890 kursują pomiędzy Wiedniem a Odessą względnie Kijowem 2 razy w tygodniu pociągi pospieszne.

KSIEGARNIA K. BARTOSZEWICZA (Kraków, Sukiennice I. 27) poleca następujące dzieła po cenach niestęchanie znionych: Aanyk (El-y). Cola Rienzi. dramat historyczny z XIV wieku w 5 aktach oryginalnie napisany.

MAGAZYN BRONI Bolesława GLINIECKIEGO w Krakowie. Broń myśliwską wszelkich systemów, z najsłynniejszych fabryk po cenach najprzystępniejszych.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem. Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami zastugi c. k. ministerstwa handlu i rolnictwa.

ALBUM MICKIEWICZOWSKIE zawierające 60 rycin odnoszących się do życia i stosunków naszego wieszcza, poprzedzone obszernym życiorysem poety, w pięknej płóciennej oprawie jest do nabycia we wszystkich księgarniach po cenie 7 złr. w. a. 107(10-12)